

Brasif S.A Administração e Participações

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Apresentamos à V.Sas., o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31/12/2025 e 31/12/2024, respectivamente.

Balanços patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024		2025	2024	2025	2024
ATIVO					PASSIVO				
CIRCULANTE					CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	18.108	16.288	32.558	148.083	Empréstimos e financiamentos	-	-	122.556	90.854
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	909	1.900	Passivo de arrendamento	-	-	20.435	3.664
Contas a receber de clientes	6.767	6.531	303.713	191.760	Fornecedores	4.026	3.810	416.195	281.168
Impostos a recuperar	226	223	20.928	12.591	Adiantamento de clientes	13.502	4.037	15.261	14.216
Adiantamentos	751	463	3.561	2.752	Salários, férias e encargos sociais	1.480	1.301	18.205	16.330
Estoques	155	239	466.507	326.299	Impostos e contribuições a recolher	311	397	20.458	23.932
Ativos biológicos	29.068	33.058	30.717	34.895	Dividendos a pagar	4.384	7.955	4.446	7.955
Despesas pagas antecipadamente	396	478	2.237	1.818	Total circulante	23.709	17.513	625.748	457.333
Outras contas a receber	-	-	19.667	20.316					
Tota circulante	55.471	57.280	880.797	740.414					
NÃO CIRCULANTE					NÃO CIRCULANTE				
Realizável a Longo Prazo					Empréstimos e financiamentos	-	-	229.480	244.930
Contas a receber de clientes	2.021	667	2.021	22.342	Passivo de arrendamento	-	-	17.914	38.365
Títulos e valores imobiliários	-	-	-	994	Fornecedores	927	969	28.702	30.972
Impostos a recuperar	-	-	38.353	39.844	Provisões para contingências	-	-	3.406	12.989
Depósitos judiciais	158	144	1.315	1.261	Impostos e contribuições a recolher	-	7	20.849	21.814
Ativos fiscal diferido	10.574	12.781	64.062	65.119	Passivo a descoberto de controladas	2.394	1.803	-	-
Outras Contas a Receber	-	-	4.356	3.156	Receitas diferidas	-	-	11.039	8.776
Total realizável a longo prazo	12.753	13.592	110.107	132.716	Total não circulante	3.321	2.779	311.390	357.846
Investimentos em participações societárias	341.585	325.357	950	950	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Propriedades para investimento	167.387	160.788	150.411	150.411	Capital social	626.925	591.925	626.925	591.925
Imobilizado	112.074	117.316	347.925	338.363	Reserva de lucro	20.221	48.774	20.221	48.774
Direito de uso	-	-	38.341	39.114	Ajustes de avaliação patrimonial	25.503	21.529	25.503	21.529
Ativos biológicos	10.400	8.169	10.404	8.174	Patrimônio Líquido dos Acionistas	672.649	662.228	672.649	662.228
Intangível	9	18	74.879	71.658					
	631.455	611.648	622.910	608.670	Patrimônio Líquido dos Acionistas não controladores	-	-	4.027	4.393
Total não circulante	644.208	625.240	733.017	741.386	Total do patrimônio líquido	672.649	662.228	676.676	666.621
TOTAL DO ATIVO	699.679	682.520	1.613.814	1.481.800	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	699.679	682.520	1.613.814	1.481.800

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Brasif S.A Administração e Participações

Demonstração dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto valores por ação)

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Receita operacional líquida	20.049	16.717	1.521.539	1.465.329
Custo de mercadorias e serviços prestados	(9.975)	(7.233)	(1.225.745)	(1.190.602)
Lucro bruto	10.074	9.484	295.794	274.727
Despesas com vendas	(1.294)	(741)	(72.242)	(61.165)
Despesas Gerais e Administrativas				
Despesas com pessoal	(12.923)	(12.330)	(115.801)	(107.035)
Despesas com serviços de terceiros	(17.328)	(13.951)	(30.898)	(23.562)
Despesas gerais	(13.687)	(10.937)	(48.564)	(36.895)
Depreciação e Amortização	(6.207)	(6.645)	(9.243)	(9.462)
Outras receitas e despesas operacionais	159	15.460	8.610	21.569
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(41.206)	(19.660)	27.656	58.177
Receitas financeiras	1.171	946	23.655	30.068
Despesas financeiras	(299)	(39)	(70.052)	(35.545)
Variação cambial, líquida	-	-	(2.315)	(1.436)
Resultado Financeiro	872	907	(48.712)	(6.913)
Resultado de equivalência patrimonial	16.954	50.975	(208)	(15)
Resultado antes dos impostos	(23.380)	32.222	(21.264)	51.249
Imposto de renda e contribuição social	(160)	1.273	(3.270)	(18.651)
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(23.540)	33.495	(24.534)	32.598
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(23.540)	33.495
Minoritários das Controladas	-	-	(994)	(897)
	-	-	(24.534)	32.598
Resultado por ação (R\$) - básico e diluído				
Acionista da Sociedade	<u>(0,04)</u>	<u>0,06</u>	<u>(0,04)</u>	<u>0,06</u>
Acionistas Minoritários			<u>(0,00166)</u>	<u>(0,00156)</u>
Quantidade média ponderada de ações durante o exercício	<u>597.244.176</u>	<u>574.417.083</u>	<u>597.244.176</u>	<u>574.417.083</u>

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Brasif S.A Administração e Participações

Demonstração dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(23.540)	33.495	(24.534)	32.598
Outros Resultados Abrangentes				
Ajustes de Avaliação Patrimonial:				
Efeito líquido da avaliação do Imobilizado transferido para Propriedades para Investimento	6.295	-	6.295	-
Provisão IRPJ s/ efeito líquido da avaliação do Imobilizado transferido para Propriedades para Investimento	(1.574)	-	(1.574)	-
Provisão CSLL s/ efeito líquido da avaliação do Imobilizado transferido para Propriedades para Investimento	(567)	-	(567)	-
Reversão (Provisão) IRPJ s/ Custo Atribuído Imóveis	68	154	68	154
Reversão (Provisão) CSLL s/ Custo Atribuído Imóveis	27	55	27	55
Total de Outros Resultados Abrangentes	4.248	209	4.248	209
Resultados Abrangentes para o Exercício	(19.291)	33.704	(20.285)	32.807
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(19.291)	33.704
Minoritários das Controladas	-	-	(994)	(897)
	-	-	(20.285)	32.807

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Brasif S.A Administração e Participações

Demonstração das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais)

	Reservas de Lucro								
	Capital Social Subscrito	Reserva Legal	Reserva especial de dividendos	Reserva para investimento	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido dos Acionistas Controladores	Participação de Minoritários nas Controladas	Total Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/2023	576.505	1.116	8.869	8.869	21.936	-	617.295	4.455	621.750
Aumento de capital, vide AGE em 26 de dezembro de 2024	15.420	-	-	-	-	-	15.420	839	16.259
Reversão dividendos propostos, vide AGO em 23 de outubro de 2024	-	-	1.882	1.882	-	-	3.764	-	3.764
Ajustes de Avaliação Patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	(617)	617	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído	-	-	-	-	154	-	154	-	154
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído	-	-	-	-	55	-	55	-	55
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	33.495	33.495	(897)	32.598
Dividendos	-	-	-	-	-	(7.955)	(7.955)	(4)	(7.959)
Reserva legal	-	1.675	-	-	-	(1.675)	-	-	-
Reserva especial de dividendos	-	-	12.241	-	-	(12.241)	-	-	-
Reserva para investimento	-	-	-	12.241	-	(12.241)	-	-	-
Saldo em 31/12/2024	591.925	2.791	22.992	22.992	21.528	-	662.228	4.393	666.621
Aumento de capital, vide AGE em 09 de julho de 2025	18.000	-	-	-	-	-	18.000	-	18.000
Aumento de capital, vide AGE em 03 de dezembro de 2025	17.000	-	-	-	-	-	17.000	628	17.628
Distribuição de dividendos	-	-	(10.000)	-	-	-	(10.000)	-	(10.000)
Reversão de dividendos de 2024	-	-	7.955	-	-	-	7.955	-	7.955
Ajustes de Avaliação Patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de avaliação de Imobilizado transferido para Propriedade para Investiment	-	-	-	-	6.295	-	6.295	-	6.295
Provisão IRPJ s/ avaliação Imobilizado transferido para Propriedade para Investin	-	-	-	-	(1.574)	-	(1.574)	-	(1.574)
Provisão CSLL s/ avaliação Imobilizado transferido para Propriedade para Investi	-	-	-	-	(567)	-	(567)	-	(567)
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	(274)	274	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído	-	-	-	-	68	-	68	-	68
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído	-	-	-	-	27	-	27	-	27
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(23.540)	(23.540)	(994)	(24.534)
Absorção de prejuízo com a Reserva especial de dividendos	-	-	(13.254)	-	-	13.254	-	-	-
Absorção de prejuízo com a Reserva para investimento	-	-	-	(13.255)	-	13.255	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	(3.243)	(3.243)	-	(3.243)
Saldo em 31/12/2025	626.925	2.791	7.693	9.737	25.503	-	672.649	4.027	676.676

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Brasif S.A Administração e Participações

Demonstração dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Método Indireto)
(Em milhares de Reais)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(23.540)	33.495	(24.534)	32.598
Itens de resultado que não afetam o caixa:				
Depreciação e amortização	6.207	6.645	52.365	45.499
Resultado de equivalência patrimonial	(16.954)	(50.975)	208	15
Valor residual na venda de ativos	(11)	(5.825)	6.280	(3.874)
Superveniências/Insustentáveis ativas	(4.179)	(4.738)	(4.111)	(4.803)
Valor residual do investimento baixado	2.605	1.983	2.605	1.983
Ajuste a valor justo propriedade para investimento	-	(1.278)	-	(1.278)
Ajuste a valor justo de ativo biológico	-	-	153	(243)
Baixa de recebíveis não realizáveis	-	-	260	4
Juros sobre mútuo	112	(27)	-	(27)
Encargos financeiros com empréstimos e financiamentos	-	(37)	56.438	10.448
Encargos financeiros não bancários	-	-	7.651	-
Ganhos e perdas com derivativos	-	-	(192)	(1.858)
Reversões de provisões	-	(30)	-	587
Perda estimada com crédito de liquidação duvidosa	524	(25)	(2.965)	3.146
Provisão para contingências	-	-	574	401
Provisão para perda com estoque	-	-	(5.483)	(2.025)
Imposto de renda e contribuição social	160	(1.273)	3.270	18.651
Total itens que não afetam caixa	(35.076)	(22.085)	92.519	99.224
Variações nos ativos e passivos:				
(Aumento) redução em contas a receber de clientes	(2.295)	612	(92.577)	(64.661)
(Aumento) redução em estoques	84	(176)	(126.819)	24.993
(Aumento) redução em ativos biológicos	5.571	1.493	5.538	596
(Aumento) redução em despesas antecipadas	82	(47)	103	(56)
(Aumento) redução em impostos a recuperar	(3)	2.624	(4.119)	9.809
(Aumento) redução em adiantamentos	(250)	(110)	(411)	196
(Aumento) redução em depósitos judiciais	(14)	51	(57)	50
(Aumento) redução em outros ativos circulantes	-	-	38.341	(4.500)
Aquisições de ativo imobilizado parte operacional	-	-	(40.964)	(57.696)
Aumento (redução) em fornecedores	174	(712)	122.696	46.527
Aumento (redução) em adiantamento de clientes	9.465	1.243	9.659	1.583
Aumento (redução) em impostos e contribuições a recolher	(93)	(116)	(12.111)	23.918
Aumento (redução) em obrigações trabalhistas	179	9	(9.286)	1.289
Aumento (redução) de outras obrigações	(6)	(1.551)	(48.311)	625
Aumento (redução) de receitas diferidas	-	-	2.264	52
Total de variações nos ativos e passivos	12.894	3.320	(156.054)	(17.275)
Pagamento de impostos sobre o lucro	-	-	(10.691)	(47.095)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais:	(22.182)	(18.765)	(74.226)	34.854
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Recebimento de dividendos	-	4.996	-	-
Recebimento pela venda de imobilizado	-	9.295	45	9.295
Aquisições de bens do imobilizado e intangível	(167)	(197)	(8.809)	(7.398)
Recebimento pela venda de ativos biológicos	180	-	180	-
Aquisições de ativos biológicos	(764)	(1.305)	(764)	(1.310)
Recebimento na alienação de investimentos	11	-	11	-
Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	729	-	729
Aporte de capital em controlada	(4.531)	(5.267)	(255)	(42)
Aquisições de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	-	-	-	(197.434)
Venda de controlada, líquido do caixa da investida	-	-	(24)	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	(5.271)	8.251	(9.616)	(196.160)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Aumento de capital	35.000	15.420	35.628	16.258
Dividendos pagos	(5.615)	-	(8.148)	(1.925)
Pagamento de empréstimos obtidos de partes relacionadas	(5.112)	-	(151)	-
Captação de empréstimos com partes relacionadas	5.000	-	-	-
Empréstimos obtidos de terceiros	-	-	60.143	281.804
Pagamento de principal de empréstimos obtidos de terceiros	-	(2.295)	(69.204)	(69.302)
Pagamento de juros de empréstimos obtidos de terceiros	-	-	(49.951)	(1.151)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	29.273	13.125	(31.683)	225.684
Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes de caixa	1.820	2.611	(115.525)	64.378
Demonstração de aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa:				
No início do exercício	16.288	13.677	148.083	83.705
No fim do exercício	18.108	16.288	32.558	148.083
	1.820	2.611	(115.525)	64.378

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As Demonstrações Financeiras completas com suas Notas Explicativas e o respectivo Relatório dos Auditores Independentes, **PREMIUMBRAVO**, encontram-se à disposição na sede da Companhia.

Gustavo de Avelar Vaz Rodrigues - Diretor

Flavio Henrique Sarrapio Assan – Diretor

Leandro Dallarosa Teixeira - Contador - CRC-RJ 115.663/O-4